
6797 12: 3. Beil. af F. t. L. om Ændr. 1 Lov om Porfa,tterret og Kunstuerret. 6708 

Wilmann, Zahle, Andreasen, Bang, Borg- 
bjerg, N. C. Christensen, Poul Christensen, 
Grønborg, Ohr. Hansen og Hornstrup. 

: : Fraværende med O r l o v :  r 
Ingvard Jensen (syg), Johan Knudsen, 

Parkov, N; C. Rasmussen, L. Reventlow 
(syg) :Og Stensballe., 홢 

Fraværende: ; 홢 ; - < . ;  
N. P. Jensen, Keiser-Nielsen, Eduard, 

Larsen, Laursen, A. C. Meyer, P. Munch,; 
EL L. Møller, H. Neergaard, N. N eergaara; 
Wenzel Neergaard, Sigvald: Olsen, K. 
Pedersen, Sabroe, Samuelsen, Schovelin, 
Wiinblad, Wulff, J. Andersen, Ivar Berend- 

N I sen, Bramsen, Alfred Christensen, Deuntzer, 
Ellinger, J. Frederiksen. Hammerich, Ras- 
mus Hansen og Hyller: , 

Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

' / '  *Tredie Behandling a f  Forslag til Lov 
om Ændringer i Lop om, Forfattertet og 
Künstnerret åt 29.. Marts 1904. 

(Anden Behandling findes i Tidenden 
Sp.' '6692): = -홢 - 홢 

Der var ikke stillet Ændringsforslag.! 

Lovforslaget sattes til Forhandl ing .  

Maroti:  Jeg tillader mig at aftj&éfale! 
dét høj e Tings Medlemmer at stemme imod i 
det foreliggende Lovforslag Det forekommer 
mig, at det Lovforslag, som nu foreligger: 
til endelig Afgørelse, vil blive en af'de: 
mest ondartedé Beskyttelseslove, man k$n 
tænke sig, 'inod at indføre udenlandsk 
Litteratur her, i Landet. Det er et äf de 

I 홢 mest ondartede Lovforslag i såa Hense- 
ende, der endnu have foreligget i Folketin- 
get. Hvad f. Eks; det ærede Medlem for 
Københavns :,:I§te Valgkreds (,W-tilff) forlan- 
ger af Beskyttelse for Industrien, hvad 
dér, ' som bekendt, forlanges af lY-Iøllerne 
her i Landet i Retning af Meltold, og hvad 
vi give af Beskyttelse for Opfindelser ö. s. 'V;, 
er i Virkeligheden for intet at regne mod 
den utilbørlige Beskyttelse, der vil blive 
givet nogle faa Mennesker her i Landet ved 
det foreliggende Lovforslags V edtagelse. 
Jeg ,.v,ed' at der er mange Medlemmer her 
i Salen udenfor den 홢 Kreds, som har stemt 
mod Loven eller stemt;'for Forbedringer i 
denne ''Lov som i Almindelighed ere Mod- 
"gt'anderé af det foreliggende Lovforslag, 

og naar alligevel de, fleste af Regerings- 
partiets ærede t Medlemmer stemme for 
Lovforslaget, forekommer det mig, at det 
er et klart Bevis for, hvorledes saglige 
Hensyn kunne tilsidesættes af Partihensyn 
og Hensynet til f. Eks. Ministeren, som 
har, forelagt Sagen. Jeg tror nu ikke, a t  
de ærede Medlemmer af Regeringspartiet 
i og for sig b ehø ve at tage Hen syn til Mi- 
nisteren i denne Sag, thi jeg kan ikke 
tænke mig Muligheden af, at der skulde 
opstaa Mmisterkrise, fordi dette lovforslag 
ikke blev vedtaget. 

I Virkeligheden fremtræder dette Lov- 
forslag som en ren og skær Forbudslov, 
og det er i saa Henseende rigtigt, hvad et 
Regeringsblad i Gaar skriver i Anledning 
af de Udtalelser, der - fremkom her ved 
denne Sags anden Behandling. Jeg maa 
maaske citere nogle faa Sætninger ai dette 
Blad. Det er for øvrigt S o r ø  Amtsti- 
dende", der igen har udtalt sin Mening om 
denne Sag. Det siger: 홢 Forfatterbeskyt- 
terne havde en smuk Dag i Folketinget i 
Gaar. Det lykkedes dem nemlig paa Trods 
af, al sund Fornuft at faa en Lov ved- 
tagen, ifølge hvilken det bliver forbudt at 
oversætte selv den mindste udenlandske 
Novelle eller belærende Artikel i mindst 
50 Aar, efter ät den er udkommen, uden efter 
Forfatterens Tilladelse, mange Gange en 
Forfatter, som man ikke kan. f aa; opspurgt." 
Og Bladet tilføjer saa: 홢De mere jævne 
Folketingsmænd have af ganske mistor- 
staaet Pärtiklumperi fejgt 홢 der er ikke 
noget mildere Ord 홢 ladet Folkeoplys- 
nings sagen fuldstændig i Stikken for at 
lade sig hyre åf Litterater og Doktorer". 
Det er haardc Ord, der lyde i Regerings- 
partiets egen Kredse men efter min For- 
mening ikke for haarde Ord. Og maa jeg, 
for ligeledes at: faa en Udtalelse fra 'det 
andet Partis Side, anføre en Røst fra 
Højret én Røst/ der viser, at der ogsaa 
findes fornuftige Mennesker indenfor dette 
Parti. Vi have jo hørt, hvorledes det 
ærede, Medlem fra Fredensborg (Johan 
Knudséh) meget energisk har bekæmpet 
alle Bestræbelser for at mildne noget i 
dette Lovforslag, men han har en Menings- 
feélle %pe; i det andet høje Ting, som er 
af en helt anden Opfattelse. Under Be- 
handlingen af dette Lovforslag i Lands- 
tinget sagde det ferede 1ste Medlem for 
København (Bramsen) følgende, som jeg 
niaäske , med den ærede Formands Tilla- 
delse maa i citere. Han sagde: 홢Jeg har 
været og vil vedblive at være en Ven 
af Loven om Forfatter- og Kunstnerret; 
men < man 홢 begynder " efter min Mening at 


